hemels aljaarlijks in lente- en zomertijd de taken, werken en vreugden hunner voortteling ingaan en vernieuwen; anders de mens, die een warmte heeft, opgewekt vanuit de innerlijke liefde door de verlokkingen der denkingen, en die de beklèdingen heeft welke de koude verwijderen die valt over de huidelijke dingen, welke de uiterste dingen des lichaams zijn.

[dit is de onderhelft der eerste pagina van het tweede gedeelte van het Manuscript (pag. 25) gereproduceerd; waaruit blijkt dat de Verhandeling aan een stuk voortging, zonder nieuwe pagina]

et volubitas lili quatuor tempora vire et affatus
prolifico hinc fuit cultura, quae et q. gaudia in
hinc immovent. sicut et innovant; ab his hinc
cui et color in integritate pariter, acutissimo exultat
per vegetabilium ^{allegoriam} illustrationem, vel cui fuit advenant.
fingunt allegra in caliditate, quae calorem corporis
fuit, renovata, et hinc ^{confirmitate}

De Sapientia
De Divina Sapientia

1. Quod Divina Sapientia in caliditate
angelorum creata apparet ut Luj. In Sapientia
et amor et sapientia, ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~
ut ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ sapientia in ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~
et sapientia, amor ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ et sapientia, et sa-
pientia et ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ sapientia est, et amor in
Ipso est esse, et sapientia et sapientia in Ipso
quod ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ sapientia in Ipso non duo sunt,
attamen illa in Ipso non duo sunt, sed unum,
et enim sapientia, amor, et et et amor sunt
sapientia, et per unione, quod et reciproca, sed
unum, et hinc unum et Divinus amor, qui
in caliditate angelorum apparet ut Sol, cuius
sapientia et ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ sapientia et Divinus amo-
ri reciproca per ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ hinc Divinus Verba, ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~
videt, ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ quod Ego in Patre et Pater in Me;
credite Patri quod Ego in Patre et Pater in Me, Joh.
XIV: 10. n; et per hinc, Ego et Pater unum sumus
etiam, Joh. 1: 30 ^{et amor et sapientia} ~~et amor et sapientia~~ sed ille duo, qui unum in do-
mino sunt, procedunt ut duo distincta ab Ipso in

Over de Goddelijke wijsheid

1. *Dat de Goddelijke Wijsheid in de hemelen voor de ogen der engelen verschijnt als Licht.* In den Heer is de Liefde en is de Wijsheid; de Liefde in Hem is Zijn, en de Wijsheid in Hem is Bestaan; evenwel zijn die in Hem niet twee, maar één; de wijsheid immers is der liefde, en de liefde is der wijsheid, vanuit welk één-zijn [*unio*], hetwelk wederkerig is, het éne wordt, en dit éne is de Goddelijke Liefde, welke in de hemelen voor de engelen verschijnt als Zon; het wederkerige één-zijn van de Goddelijke Wijsheid en de Goddelijke Liefde wordt verstaan onder deze woorden des Heren: “*Gelooft gij niet, Filippus, dat Ik in den Vader [ben] en de Vader in Mij [is]?*” *Gelooft dat Ik in den Vader [ben] en de Vader in Mij [is]*”, ³⁾ Joh. XIV: 10, 11; en onder deze: “*Ik en de Vader zijn één*”, Joh. x: 30. Die twee echter, welke één in den Heer zijn, gaan voort als onderscheiden twee uit Hem als Zon, de wijsheid als Licht, en de liefde als Warmte; maar zij gaan onderscheiden voort naar den schijn; in zich evenwel zijn zij niet onderscheiden, want het licht is der warmte, en de warmte is des lichts; zij zijn immers in het kleinste punt één, zoals het is in de zon; wat immers voortgaat uit de zon, dit is eveneens de zon in kleinsten, en vandaar universeel in alles; gezegd wordt elk punt en het kleinste, maar niet wordt verstaan een punt en een kleinste van ruimte; dit immers is er niet in het Goddelijke; dat is immers geestelijk en niet natuurlijk. Aangezien de wijsheid en de liefde als onderscheiden twee naar den schijn voortgaan uit den Heer als Zon, de wijsheid onder de gedaante van licht, en de liefde onder de doorvatting van warmte, worden zij derhalve als onderscheiden twee opgenomen door de engelen; door sommigen meer vanuit de warmte, welke de liefde is, en door sommigen meer vanuit het licht, hetwelk de wijsheid is: en daarom ook worden de engelen van alle hemelen onderscheiden in twee Rijken; zij die meer vanuit de warmte, welke de liefde is, dan vanuit het licht, hetwelk de wijsheid is, hebben opgenomen, maken het ene Rijk, en worden hemelse engelen genoemd; vanuit hen zijn de hoogste hemelen; zij echter die meer vanuit het licht, hetwelk de wijsheid is, dan vanuit de warmte, welke de liefde is, hebben opgenomen, maken het andere Rijk, en worden geestelijke engelen genoemd; vanuit dezen zijn de lagere hemelen: gezegd wordt dat dezen meer hebben opgenomen vanuit het licht, hetwelk de wijsheid is, dan